

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Götheborgske

## Spionen.

---

 Fredagen, den 11 October, 1771.
 

---

Min Herre!

Var mån om at hålla Er löfte, som är at inför  
 föra hwad J kan få, från en eller annan  
 hand, insändt. Jag eger fullkomlig rättighet at  
 fordra detta såsom Pränumerant, och altså På  
 till misnöge däröfver; at et och annat mit paper,  
 som faller i Edra händer, ej fått se dagsljuset.  
 Mit egentliga namn dölsjer jag af ingen fruktan  
 (ware den långt borta från en rebiligen tänkande  
 Medborgare) men af full öfvertygelse, at hwent  
 och Auctorn är, då han kån, utträttar han minst.  
 Förblifwer.

Swar:

Min förtödade Herre!

Jag är wäl Spion; men icke just därfdre kus  
 jon, och är försedd med åswen så liten män  
 nistjo - fruktan som J. Här om skulle jag haft den  
 äran at närmare öfvertyga Er, om J ej ålskade  
 wara namnlös.

S

Under

Under min frånvaro, någon tid, hafwa flera bref från Anonymer inkommet: och wid min hemkomst råfode jag at först öppna det följande. Mit löste torde altså wara obruter; om J denna eller en annan gång känner igen Er penna. Förbl.

### Min Herre!

**M**illionärer i Sverige, eller de, som ega flera guld-tunnor, af hwilka en wacker del, til Christelig nytta och Patriotiska inrättningar, kan användas, och arfwingar lika fullt så mer än de, til öfwerflöd, behöfwa, hafwa wakra efterdomen at följa öfweralt, i synnerhet i England och Frankrike. Man ser där, af enskilda Capitaler, stora Summor upofras til belöningar för Land-bushållare, til upmuntran för Konstnärer, til understöd för fattige Med-Christne.

M. H. äro sådana namn ännu kända i Sverige, wårt kära Fädernesland?

Dör en rik man i England, ser man med glädje i hans Testamente penningar, wisligen och utan efterlefwande anhörigas präjudice, disponerade til inrättande eller uphjelpande af publika werk, til Fattighus, Hospitaler eller Barnhus, m. m. En ljus-handlare, Dorset, dog i Mars 1762, och lemnade til Nio diversa dissenting Församlingar i London, 1000 pund Sterling til hwardera. En John Palmer, som blifwet updragen i Christs Hospital, och därifrån gick ut til Ost-Ind. år 1745, skänkte nyligen til samma Hospital, til tacksamhets teken 600 pund Sterling af en Cassa, icke större än 1200 dito.

Man

Man kunde wänta at en Göttheborgs-bo, som på orten förtjent i lyckelig rörelse en anseelig egen- dom, gjorde det samma, och mycket mera, då Stadens Barnhus, til exempel, står utan fond, som det säges, och flera dylika nyttiga inrättningar aldeles saknas.

En Sampson Gideon lemnade til London Ho- spital 1000 pund Sterling, til the corporation of the Sons of the Clergy 2000 dito, och til Judiska Synagogen, at utdelas ibland Judiska fattiga, 1000 dito.

M. H. tänk, at andra folkslag winna anse- ligt därwid, at låta Judar bo ibland sig, utan at frugta, det Landets Religion därwid något det ringaste lider; mindre, som Drenstjerna betarade, Guds namns ära. (Se sista Numren af Spionen).

De förnämsta Hospitalerne i och omkring Lon- don, at förtiga Grenwich och Chelsea, som äro til Militairens tjenst, äro St. Bartholomew's, St. Thomas, Christ's Hospital, som äfwen un- derhåller Barn, Bethlem's, St. Lucases; St. Giles, Magdelone House, för debaucherada flie- kor, m. fl.

Ibland dessa bör Small-pox eller Kopp- ningshuset icke glömmas, hwarest ympningen af denna sjukdom, til tusendetals lifes räddning, med all framgång blifwet länge förrättad, och har man funnet, om allenast en i sju dör af naturliga koppor, och en i Trehundra Tolf igenom inocu- lation, som förfarenheten lärer; så måste en Mil- lion, dividerad med sju gifwa 142857 och en Mil-



lion dividerad med 312 gifwa 3205, af således be-  
lif, som blifwa frälsta på en Million människor  
måste stiga til et antal af 139652.

Det torde icke wara M. H. bekant, at det  
war Lady Mary Wortley Montague, Mor til  
Grefwinnan Bute, och Dotter af den förste Her-  
tigen af Kingston, som införde koppympningen al-  
dräförst i England.

Min nit brinner för Rikets bästa, M. H.,  
och för det fattiga Swenska Almänna. Lemna  
därföre, kan hända til någons upmuntran, mina  
små stycken i detta ämne, som jag under min  
landtmanna enslighet upsätter och til Er insänder,  
et rum i Er Becka-Skrift. Förbl.

Pauper Patriota.



### Swær Hösten.

Förarglig, mulen, stygg och wät, och sur och bitter,

Ohyggeliga Höst! som man skal lefwa i;

Jag utaf harm och arghet mot Dig spritter,

Du skal ock all min wrede si!

Är det wäl rätt at så mot wåra nöjen handla?

Jag tror Naturen self Du wänder up och ner;

At klara Himlen och wår gröna Jord förwandla,

Kan hända Du wil ännu göra mer?

Jag swär! om Du ej wil at Himlen klar må blifwa,

Och Jorden aldels torr; så skal jag laga så,

Ne

At Du = = = hvad straff skal jag Dig gifwa?

Jo tyft = = = ach! nej, jag kan ej något hitta på!  
 Jag wet ej bättre råd, än toligt tiden lida,  
 Och efter et halft år wår Sommar-tid förbida.



**U**nder det at et sällskap för någon tid sedan, besåg härwarande Frimurare Barn- och Kopnypnings-huset, och öfwer inrättningen betygade sig nöge, behagade det samma, wid utgåendet, Directionen af Werket tillsända et bresf utan namn, med inneslutna 100 Dal. S:mt. Directionen finner sig skylldig för denna benägna gåfwa hos de okände gifwarne aflägga sin ödmjuka tackfågelse, och önskar at igenom denna wålgerning en Christelig, och om wårnlösa barn ömsunt, Almånhet wille taga sig et berömmwårdt efterdöme at understödjia, i wåra dyra tider, en inrättning, som redan stiftat så mycken nytta, och, som man hoppas, äfwen läwer rigta framtiden.

### Gotheborgske Wexel-Coursen.

Den 5 och 9 October.

Pond.	63	- -		- - - -	D. R:mt.
Amst.	59	- -		59 $\frac{1}{2}$ - -	M. R:mt.
Hamb.	62 $\frac{1}{2}$	- -		63 - -	M. R:mt.

## Stads Nyheter.

Inkomne äro Skepparne Olof Ahman ifrån Dordrecht, John Andersson ifrån Peterhead, John Lamb ifrån Dundee, George Weir ifrån Lieth med barlast, Ansehe Hylkes ifrån Amsterdamm med tunneband, ost och piplera, Alexander Zough ifrån Peterhead med barlast.

Utgångne äro Skepparne Swen P. Carlina och Richard Koper til England, Benjamin Parckhurst til Ipswich, samt Willkam Moore til Linn med järn och bräder, John Garret och Georg Bruse til Lissabon samt David Browning til Dunkirquen med Ost. Indiska waror.

## Rundgdresser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Wallgatan's Kote. Tisdagen Kongsgatan's Kote. Onsdagen Kyrkogatan's Kote. Torsdagen Drottningegatan's Kote.

Som, oaktadt förut sedde påminnelser, ganska få af Sjuk- och Begravnings-Cassans Debitorer å råkenfars-dagen den 7 dennas tilstådes kommet, och deras inneskående interessen erlagt; så föränlätas Lädemästare, Bisittare och Deputerade härmed ytterligare och allvarligen där om påminna, samt förelägga dem, som wederbör, at den 21 i innewarande October månad, kl. 2 eftermiddagen, på wanligt ställe sig insinna och sina interessen då ofelbart betala, emedan de i annan händelse blifwa lagsofkte.

Audi-

Auditeuren och Notarien i Riksfens Högl. Stånds Protocolls Deputation Herr Gustav Adolph Barckenbohm, åtager sig, för de som honom där om genom bref på Stockholm animoda, författa och inlemnade ansökninigar, antingen til Hans Kongl. Maj:it, eller andra Riksfens Collegier samt emot arfwode om flut besörja, lika som de woro sjelfwe närwarande, hwilket til rättelse kundgöres; at de långt ifrån boende ej behöfwa gå en lång wäg, då alt likawäl genom bref kan expedieras.

Til salu sörkunnas Torpstället, under Ellsbergs Ladugård, N:o 41, beläget i Majorna, utmed stora wägen, som är bebygdt med en aldeles ny bygnad, upsatt för 4 år tillbaka; bestående af 2ne underrum, alla tapitserade, försedde med pottkafelugnar, samt kök: winden har Italienskt tak, med en liten nått målade kamare; där åfwen 2ne rum kunna inrättas. Under sjelfwa farstugan är åfwen källare: på gården är en gammal bygnad med källare under, består af en stor stuga samt en liten kamare: åfwen finnes en upford wagnbod som kan nyttjas til lada, jämte fåhus och stallrum för 2ne hästar, samt en stor wedbod, på gården, utom ansefligt gårdsrum: en brun med ganska godt watu uti, som aldrig tynar hwarken sommar eller winter, ej förtigandes et uti höns-gården inrättat höns-hus. Trågårdens beprydes af äple- päron- plom- kersbårs- trån, samt björk och lind, utom piltråd, sticket- och winbårs-buskar, samt brynge-bär. Igenom denna trågård



gård är äfwen rinnande watten, och kan blifwa fiske-dam, sedan gamla muren ännu är qwar af den som förut warer, och nu är förfallen: til Ladu-gården utgöres i årlig Skatt 4 mans- och 8 qwins-dags-werken, samt 10 Dal. Skatt. Den som härtil skulle finna sig hågad, kan närmare på stället bese egendomen, och om priset med Kro-no-lånsmannen Joh. Niclas Vogel därstädes accordera.

Hos Herr Gust. Santeson, finnes nyligen in-kommen Holländsk ost samt tunneband, hafre- och korngryn.

Hos Herr Carl D. Swensson finnas nyligen inkomna citroner, för billigt pris, til köps.

Guldgaloner af åttillige sorter, tjenliga för Offi-cerare, jämte åttilliga slags silfwer galoner, samt guld- och silfwer-trånsar finnas til köps hos Hatt-stofferaren Herr Ström, som bor i huset, där detta tryckes. Gula, hvita och blå cocarder, m. m. finnas äfwen på samma ställe.

En försiktig öfvertåkt wagn, aldeles ny; men utan beklädning, är, til ganska billigt pris, såhl, på et ställe, det jag nämner äfwen som priset.

Sadel med tillbehör, jämte pistoler, alt i godt stånd, är til salo. Mera munteligen.

Skulle någon åstunda en stickelig och trogen Piga, så fås om hånne underrättelse på Tryckeriet.